
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» декабря 2021 года № 140а.

пгт. Могзон

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструктуры городского поселения 

«Могзонское» на 2021 -2023 годы»

В соответствии с Поручениями Президента Российской Федерации от 
09 августа 2015 года № Пр-1608, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского поселения «Могзонское», 
администрация городского поселения «Могзонское» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
городского поселения «Могзонское» на 2021 -2023 годы».

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского поселения «Могзонское» № 82 от 10 декабря 2012 года 
«Об утверждении муниципальной целевой программы 
"Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
городского поселения «Могзонское» на 2012-2020годы".

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в сети 
Интернет па официальном сайте муниципального района 
«Хилокский район» по адресу: .www.hiloksky.75.ru

4. Постановление вступает в силу после его подписания и 
официального опубликования (обнародования).

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселен
«Могзонское» А.А. Чирикин



ого поселения 
«Могзонское»

ВЕРЖДЕНА 
le^a^vi и н негра ци и 
r!>z.

От 10.12.2021 года № 140а

Муниципальная целевая программа

’’Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
городского поселения «Могзонское» на 2021 -2023 годы”

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

11аи меновая не 
11рограммы

Основания для 
разработки 1 !ро граммы

Муниципальная целевая Программа "Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
городского поселения «Могзонское» на 2021-2023 
годы".

Поручения Президента Российской Федерации от 
09 августа 2015 года № Ир-1608, Федеральный 
закон от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

Заказчик 11рограммы Администрация городского поселения
«Могзонское».

Разработчик 11рограммы 
(координатор)

Администрация городского поселения
«Могзонское».

1 (ель и задачи 
11рограммы

- формирование устойчивой системы управления 
жилищным фондом;

- модернизация и развитие инженерной 
инфраструктуры городского поселения
«Могзонское»;

- привлечение инвестиционных ресурсов в 
развитие отрасли жилищно-коммунального
хозяйства;
реализация комплекса мер по
энергосбережению;
повышение эффективности тарифного
регулирования;
приведение состояния жилищного фонда в 
соответствие техническим требованиям;



- содействие обеспечению жилищно-
коммунальных организаций спецтехникой.

Сроки реализации 
11ро граммы

Ожидаемые результаты 
реализации 11 ро граммы

11рограмма реализуется в один этап: 
2021-2023 гг.

-снижение уровня износа объектов 
коммунальной инфраструктуры;
-повышение качества предоставления 
коммунальных услуг;
-снижение себестоимости производства,
транспортировки услуг.

Исполнители Программы Администрация 
«Могзонское», 

городского 
руководители

поселения 
организаций

ко м му н a: i ь н о го комплекса.

Ф и н а н с о в о е о б е с п е ч е и и е 
11ро граммы

ис।очники финансирования 2021г 2022г 2023г
финансовые 

средства (тыс. 
руб.) всего

Bcei о по npoi рамме 1876,2 1921,8 10000,0 13798,0
федера. iьный бюдже i 0,0 0,0 0,0 0,0
pei ионал ьный бюджеi 1857,4 1887,2 9820,0 13564,6

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0
бюдже। поселения 18,8 34,6 180,0 233,4

внебюлжеi ные ис i очники 0,0 0,0 0,0 0,0



Введение

Муниципальная целевая программа "Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры городского поселения «Могзонское» на 
2021-2023 годы" (далее - Программа) разработана во исполнение Поручения 
Президента Российской Федерации от 09 августа 2015 года № Пр-1608, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Программа разработана и утверждена с целью развития систем 
коммунальной инфраструктуры, повышения надежности и эффективности 
работы систем жилищно-коммунального хозяйства городского поселения 
«Могзонское» и включает в себя комплекс мероприятий, повышающих 
надежность функционирования работы коммунальных систем 
жизнеобеспечения, качество коммунальных услуг для населения.

В числе основных целей разработки настоящей Программы следует 
отметигь следующие:
- формирование устойчивой системы управления жилищным фондом; 

модернизация и развитие инженерной инфраструктуры городского 
11 осел е и и я « М о гзо н с кое»;

- привлечение инвестиционных ресурсов в развитие отрасли жилищно- 
к о м м у н а л ь н о го х о з я й с 1 в а;

- реализация комплекса мер по энергосбережению;
повышение эффективности тарифного регулирования;

- приведение состояния жилищного фонда в соответствие техническим 
требованиям;

- содействие обеспечению жилищно-коммунальных организаций 
спецтехникой;

Реализация мероприятий по основным направлениям предлагаемой 
Программы позволит решить такие приоритетные задачи развития 
коммунальной сферы муниципального образования, как обновление 
материальной базы субъектов коммунальной инфраструктуры, повышение 
надежности и эффективности их функционирования.

I. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
Программа

Устойчивое функционирование жилищно-коммунального комплекса 
является одним из условий жизнеобеспечения городского поселения 
«Могзонское».

За последние годы жилищно-коммунальная сфера Российской 
Федерации в связи с проводимыми реформами претерпела существенные 



преобразования, при этом изменения произошли и в сфере жилищно- 
коммунального комплекса городского поселения «Могзонское»».

В сфере жилищно-коммунального комплекса городского поселения 
«Могзонское» полномочия сосредоточены на уровне городского поселения. 
Недостаточное финансирование жилищно-коммунального комплекса 
привело к резкому увеличению износа основных фондов. Средний уровень 
износа инженерных коммуникаций по городскому поселению составляет 
60 %.

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, 
для населения тарифы утверждаются Советами городских и сельских 
поселений района индивидуально для каждого поселения.

Питьевой водой в городском поселении обеспечено все население.
Уровень собираемости платежей населения за жилищно - 

коммунальные услуги следующий: в 2020 году - 80 %, в 2021 году - 84 %.
Общая протяженность водопроводных сетей в поселении составляет 

2442 км, из них 70,0 % нуждаются в замене. Протяженность 
канализационных сетей поселения составляет 0,3 км, полностью заменены в 
2021 году. Протяженность тепловых сетей составляет 2808 км, из них 50,0 % 
нуждаются в замене.

В городском поселении «Могзонское» имеется 4 муниципальных 
котельных, работающих на каменном угле. И обеспечивающих тепловой 
энергией жилищный фонд, объекты социальной сферы и других 
потребителей.

По состоянию на 1 января 2021 года площадь жилищного фонда 
городского поселения «Могзонское» составила 73,1 тыс. м“, в том числе:

• площадь муниципального жилищного фонда - 40,2 тыс. м ,
• площадь частного жилищного фонда - 33,9 тыс. м2.
Из общей площади жилищного фонда оборудовано:
• водопроводом - 2,0%;
• канализацией - 0,3%;
• центральным отоплением - 15,%;
• ваннами (душем) - 10,0%;
•
П. Основные цели и задачи Программы, срок ее реализации

Основной целью программы является обеспечение бесперебойного и 
качественного предоставления жилищно-коммунальных услуг населению и 
предприятиям района, высокой надежности функционирования инженерной 
инфраструктуры и объектов благоустройства.

Программа направлена на снижение уровня износа инженерной 
инфраструктуры, повышение качества предоставления коммунальных услуг. 
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 



обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение 
сверхнорма тивного износа объектов инженерной инфраструктуры, 
модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-, энергосберегающих 
технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и 
рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса. >

Срок реализации программы: 2021- 2023 годы.

III. Перечень программных мероприятий

I Ipoi рамма включает в себя ряд мероприятий, направленных на 
улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения.

Мероприятия Программы и затраты на их реализацию приведены в 
приложении к настоящей Программе (Приложение №1).

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств бюджета городского поселения «Могзонское», бюджета Хилокского 
муниципального района, регионального и федерального бюджетов и 
внебюдже ri i ы х источников.

V. Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляется координатором и 
главой городского поселения «Могзонское».

Механизм реализации Программы базируется на принципе 
достижения целей Программы, за счет выполнения вошедших в нее 
мероприя гий.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
-снизить уровень износа объектов коммунальной 
инфрас । рук гуры;
-иовысть качество предоставления коммунальных услуг;

-повыси гь надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;
-повысить эффективность коммунального обслуживания населения.


